



PREFEITURA MUNICIPAL DE ILICINEA - MG

PROP.	Prefeitura Municipal de Ilícinea-mg.	VALOR TOTAL DA OBRA					
OBRA:	REFORMA QUADRA POLIESPORTIVO JOSÉ MENALI	R\$ 94.184,09					
LOCAL:	RUA ARILDO VILELA MOSCARDINI	PRAZO DE EXEC.	2 MESES	FORMA DE EXECUÇÃO		ISS= 3%	
REGIÃO / REF.	SUL DE MG - SEINFRA - 08/2023 COM DESONERAÇÃO	DATA DO ORÇAM.	06/03/2024	DIRETA ()	INDIRETA (x)	BDI= 29,42%	
item	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	CÓDIGO	UNID	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM LDI
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	ED-28427	U	1,00	R\$ 1.367,14	R\$ 1.367,14	R\$ 1.769,35
1.2	Capina (Execução, incluindo remoção do material até 5 km)	RO-41296	ha	0,14	R\$ 6.843,20	R\$ 958,05	R\$ 1.239,91
SUBTOTAL						R\$ 2.325,19	R\$ 3.009,26
2.0	REFORMA DOS SANITÁRIOS	CÓDIGO	UNID	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM LDI
2.1	DEMOLIÇÕES/ CALÇADA						
2.1.1	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO, SEM ARMAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	ED-48440	M3	3,06	R\$ 256,67	R\$ 785,41	R\$ 1.016,48
2.1.2	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	ED-51125	M3	3,06	R\$ 61,01	R\$ 186,69	R\$ 241,61
2.1.3	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	ED-51131	M3	3,06	R\$ 35,54	R\$ 108,75	R\$ 140,75

2.1.4	REMOÇÃO MANUAL DE CONJUNTO DE ALIZARES, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	ED-48496	cj	8,00	3,09	R\$ 24,72	R\$ 31,99
2.1.5	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	ED-48497	M2	2,16	R\$ 16,46	R\$ 35,55	R\$ 46,01
2.1.6	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	ED-51125	M3	0,11	R\$ 61,01	R\$ 6,71	R\$ 8,69
2.1.7	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	ED-51131	M3	0,11	R\$ 35,54	R\$ 3,91	R\$ 5,06
2.1.8	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, AZULEJO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DO REBOCO OU EMBOÇO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	ED-48502	M²	110,51	R\$ 18,31	R\$ 2.023,44	R\$ 2.618,73
2.1.9	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	ED-51125	M3	1,11	R\$ 61,01	R\$ 67,72	R\$ 87,64
2.1.10	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	ED-51131	M3	1,11	R\$ 35,54	R\$ 39,45	R\$ 51,06
2.1.11	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	ED-48435	M3	0,61	R\$ 92,63	R\$ 56,50	R\$ 73,13
2.1.12	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	ED-51125	M3	0,61	R\$ 61,01	R\$ 37,22	R\$ 48,17
2.1.13	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	ED-51131	M3	0,61	R\$ 35,54	R\$ 21,68	R\$ 28,06
2.1.14	DEMOLIÇÃO MANUAL DE TUBULAÇÕES EMBUTIDAS DE REDE (ÁGUA, ELÉTRICA, GASES, ETC.), INCLUSIVE RASGO EM ALVENARIA, REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	ED-48500	M	40,00	R\$ 7,40	R\$ 296,00	R\$ 383,08
2.1.15	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	ED-51125	M3	0,80	R\$ 61,01	R\$ 48,81	R\$ 63,17
2.1.16	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	ED-51131	M3	0,80	R\$ 35,54	R\$ 28,43	R\$ 36,80
2.1.17	PISO EM CONCRETO, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, FCK 10MPA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 5CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFEAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	ED-9317	M²	124,17	R\$ 50,75	R\$ 6.301,63	R\$ 8.155,57

2.1.18	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO MANUAL COM SOQUETE, EXCLUSIVE DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA/ROÇADA DO TERRENO	ED-51122	M²	124,17	R\$ 8,72	R\$ 1.082,76	R\$ 1.401,31
SUBTOTAL							R\$ 14.437,30
2.2	ALVENARIA/ REVESTIMENTO DAS SUPERFÍCIES						
2.2.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	ED-48192	M²	4,08	R\$ 70,31	R\$ 286,86	R\$ 371,26
2.2.2	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:3 (CIMENTO, AREIA E PEDRISCO), APLICADO COM COLHER, ESP. 5MM, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	ED-50730	M²	8,16	R\$ 12,84	R\$ 104,77	R\$ 135,60
2.2.3	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	ED-50759	M²	8,16	R\$ 28,85	R\$ 235,42	R\$ 304,68
2.2.4	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	ED-50543	M²	10,53	R\$ 65,84	R\$ 693,30	R\$ 897,26
2.2.5	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI V, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	ED-50542	M²	23,53	R\$ 88,18	R\$ 2.074,88	R\$ 2.685,30
2.2.6	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO, PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 2025 CM2, PEI III, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	ED-9081	M²	76,45	R\$ 70,33	R\$ 5.376,73	R\$ 6.958,56
SUBTOTAL							R\$ 11.352,66
2.3	PINTURA						
2.3.1	LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA	ED-50505	M²	289,77	R\$ 2,69	R\$ 779,48	R\$ 1.008,80
2.3.2	LIXAMENTO MANUAL EM TETO PARA REMOÇÃO DE TINTA	ED-50506	M²	34,53	R\$ 3,05	R\$ 105,32	R\$ 136,30
2.3.3	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	ED-50515	M²	34,53	R\$ 7,85	R\$ 271,06	R\$ 350,81
2.3.4	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	ED-50514	M²	289,77	R\$ 6,29	R\$ 1.822,65	R\$ 2.358,88
2.3.5	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	ED-50451	M²	289,77	R\$ 14,10	R\$ 4.085,76	R\$ 5.287,79
2.3.6	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	ED-50491	M²	14,40	R\$ 34,28	R\$ 493,63	R\$ 638,86
SUBTOTAL							R\$ 9.781,43
2.4	ESQUADRIAS						

2.4.1	FORNECIMENTO DE JANELA BASCULANTE DE FERRO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO, FERRAGENS E ACESSÓRIOS	ED-50954	M²	2,16	R\$ 467,46	R\$ 1.009,71	R\$ 1.306,77
2.4.2	PORTA METÁLICA EM CHAPA DOBRADA, DIMENSÃO (80X210)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE ESTRUTURA, DOBRADIÇA E MARCO, EXCLUSIVE FECHADURA E PINTURA	ED-50973	U	6,00	R\$ 562,13	R\$ 3.372,78	R\$ 4.365,05
2.4.3	FECHADURA TIPO EXTERNA, EM PORTA METÁLICA, GRAU DE SEGURANÇA MÉDIO, DISTÂNCIA DE BROCA 20MM, ACABAMENTO COM ESPELHO CROMADO E MAÇANETA MODELO ALAVANCA EM ZAMAC, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO E DUAS (2) CHAVES	ED-21612	U	6,00	R\$ 90,30	R\$ 541,80	R\$ 701,20
SUBTOTAL							R\$ 6.373,02
2.5	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						
2.5.1	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA CONVENCIONAL, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA COM ACIONAMENTO DUPLO, TUBO DE LIGAÇÃO DE LATÃO COM CANOPLA, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO	ED-50298	U	4,00	R\$ 735,76	R\$ 2.943,04	R\$ 3.808,88
2.5.2	RALO SIFONADO PVC QUADRADO 100 X 53 X 40 MM COM GRELHA BRANCA	ED-49953	U	4,00	R\$ 28,81	R\$ 115,24	R\$ 149,14
2.5.3	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO, ACIONAMENTO SIMPLES, DN 1.1/2" (50MM), INCLUSIVE ACABAMENTO DA VÁLVULA	ED-50337	U	4,00	R\$ 232,69	R\$ 930,76	R\$ 1.204,59
2.5.4	CAIXA DE INSPEÇÃO EM PVC, DIÂMETRO DE 30CM, ALTURA DE 30CM, COM TAMPA EM FERRO FUNDIDO, EXCLUSIVE HASTE DE ATERRAMENTO, INCLUSIVE INSTALAÇÃO	ED-51055	U	2,00	R\$ 100,13	R\$ 200,26	R\$ 259,18
2.5.5	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, ESGOTO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50 MM (2"), INCLUSIVE CONEXÕES	ED-50027	M	20,00	R\$ 27,51	R\$ 550,20	R\$ 712,07
SUBTOTAL							R\$ 6.133,86
2.6	INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS						
2.6.1	TORNEIRA METÁLICA PARA LAVATÓRIO, ABERTURA 1/4 DE VOLTA, ACABAMENTO CROMADO, COM AREJADOR, APLICAÇÃO DE MESA, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ED-50330	U	4,00	R\$ 131,24	R\$ 524,96	R\$ 679,40
2.6.2	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	ED-49935	U	1,00	R\$ 625,86	R\$ 625,86	R\$ 809,99
2.6.3	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	ED-50019	M	20,00	R\$ 22,47	R\$ 449,40	R\$ 581,61
2.6.4	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	ED-50018	M	65,00	R\$ 19,39	R\$ 1.260,35	R\$ 1.631,14
2.6.5	REGISTRO DE GAVETA, TIPO BASE, ROSCÁVEL 3/4" (PARA TUBO SOLDÁVEL OU PPR DN 25MM/CPVC DN 22MM), INCLUSIVE ACABAMENTO (PADRÃO MÉDIO) E CANOPLA CROMADO	ED-49989	U	4,00	R\$ 84,05	R\$ 336,20	R\$ 435,11

2.6.6	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA, EMBUTIDO EM ALVENARIA, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA LOCAL, EXCLUSIVE HIDRÔMETRO	ED-15204	U	1,00	R\$ 335,82	R\$ 335,82	R\$ 434,62
2.6.7	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, TAMANHO MÉDIO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	ED-50282	U	4,00	R\$ 459,55	R\$ 1.838,20	R\$ 2.379,00
2.6.8	TORNEIRA METÁLICA PARA IRRIGAÇÃO/JARDIM, ACABAMENTO CROMADO, APLICAÇÃO DE PAREDE, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ED-50323	U	1,00	R\$ 46,66	R\$ 46,66	R\$ 60,39
SUBTOTAL							R\$ 7.011,26
2.7	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
2.7.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC DE EMBUTIR, ATÉ 8 DIVISÕES MODULARES, DIMENSÕES EXTERNAS 160 X 240 X 89 MM	ED-49505	U	1,00	R\$ 110,68	R\$ 110,68	R\$ 143,24
2.7.2	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 5KA, DE 25A	ED-49272	U	1,00	R\$ 51,06	R\$ 51,06	R\$ 66,08
2.7.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 2,5 MM2, 70°C, 450/750V	ED-48951	M	40,00	R\$ 4,23	R\$ 169,20	R\$ 218,98
2.7.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 10 MM2, 70°C, 450/750V	ED-48966	M	57,00	R\$ 12,81	R\$ 730,17	R\$ 944,99
2.7.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1,5 MM2, 70°C, 450/750V	ED-48946	M	40,00	R\$ 2,66	R\$ 106,40	R\$ 137,70
2.7.6	CONJUNTO DE DOIS (2) INTERRUPTORES BIPOLAR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE DOIS (2) POSTOS, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	ED-15740	U	2,00	R\$ 79,36	R\$ 158,72	R\$ 205,42
2.7.7	CONJUNTO DE UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	ED-15733	U	5,00	R\$ 25,40	R\$ 127,00	R\$ 164,36
2.7.8	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 32MM (1"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	ED-49415	M	80,00	R\$ 12,68	R\$ 1.014,40	R\$ 1.312,84
2.7.9	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLICADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE RASGO	ED-49414	M	40,00	R\$ 9,09	R\$ 363,60	R\$ 470,57
2.7.10	DISJUNTOR BIPOLAR TERMOMAGNÉTICO 10KA, DE 50 A	ED-49242	U	1,00	R\$ 65,25	R\$ 65,25	R\$ 84,45
2.7.11	LÂMPADA LED, BASE E27, POTÊNCIA 15W, BULBO A65, TEMPERATURA DA COR 6500K, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA	ED-13343	U	9,00	R\$ 15,22	R\$ 136,98	R\$ 177,28
SUBTOTAL							R\$ 3.925,90

2.8	COBERTURA						
2.8.1	COBERTURA EM TELHA DE FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, ESP. 6MM, COM RECOBRIMENTO TRANSVERSAL E LONGITUDINAL, EXCLUSIVE CUMEEIRA E ENGRADAMENTO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	ED-48424	M²	37,12	R\$ 37,70	R\$ 1.399,42	R\$ 1.811,13
2.8.2	ENGRADAMENTO PARA TELHADO DE FIBROCIMENTO ONDULADA	ED-48408	M²	37,12	R\$ 80,71	R\$ 2.995,96	R\$ 3.877,37
2.8.3	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	ED-50661	M	11,60	R\$ 45,74	R\$ 530,58	R\$ 686,68
2.8.4	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 20CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	ED-50676	M	29,60	R\$ 39,47	R\$ 1.168,31	R\$ 1.512,03
2.8.5	CONDUTOR DE ÁGUAS PLUVIAIS RETANGULAR EM AÇO GALVANIZADO,	ED-28551	M	6,00	R\$ 61,24	R\$ 367,44	R\$ 475,54
SUBTOTAL							R\$ 8.362,75
3	QUADRA	CÓDIGO	UNID	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM LDI
3.3	TRAVE DE GOL EM TUBO GALVANIZADO PARA QUADRA, INCLUSIVE REDE E PINTURA	ED-49569	U	2,00	R\$ 3.135,93	R\$ 6.271,86	R\$ 8.117,04
3.6	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS	ED-50461	M²	608,00	R\$ 10,90	R\$ 6.627,20	R\$ 8.576,92
3.7	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM	ED-50460	M	177,00	R\$ 3,35	R\$ 592,95	R\$ 767,40
3.8	LASTRO DE BRITA COM PEDRA BRITADA NÚMERO 2 E 3, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL	ED-49813	M3	11,70	R\$ 175,70	R\$ 2.055,69	R\$ 2.660,47
SUBTOTAL							R\$ 20.121,83
4	ALAMBRADO DE CONCRETO JÁ EXISTENTE	CÓDIGO	UNID	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL COM LDI
4.1	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS	ED-50514	M²	240,00	R\$ 10,90	R\$ 2.616,00	R\$ 3.385,63
SUBTOTAL							R\$ 3.385,63
5	LIMPEZA FINAL DA OBRA	CÓDIGO	UNID	QTD	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL
5.1	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	ED-50266	M²	34,06	6,56	223,43	R\$ 289,17
SUBTOTAL							R\$ 289,17
TOTAL							R\$ 94.184,09
Orçamento realizado conforme planilha SEINFRA/AGOSTO de 2023 *Planilha está sujeita a revisão							
BRENO OLIVEIRA MENDES			PREFEITURA MUNICIPAL DE ILICÍNEA - MG				

	ENG CIVIL - 246311/D						

CNPJ: 18.239.608/0001-39